
    ROMÂNIA 
 

     JUDEŢUL BRAŞOV 

     COMUNA BUNEŞTI 
 
România–Judeţul Braşov–Comuna Buneşti–Cod 507035–tel/fax:0268248711 

 
 

D I S P O Z I Ţ I A   nr.8 
din data de 14.01.2019 

 
Privind acordarea dreptului la stimulentul educaţional, sub formă de tichete sociale, 

copiilor din învăţământul preşcolar provenind din familii defavorizate. 
 
 
                      Mircea Pălăşan, primarul comunei Buneşti, judeţul Braşov, 
 
                      Văzând cererile-declaraţie pe propria răspundere pentru acordarea 
stimulentului educaţional(tichet social pentru grădiniţă); documentele doveditoare depuse de 
către solicitanţi, precum şi referatul compartimentului de asistenţă socială, 
 
                      Având în vedere prevederile Legii nr.248/2015 privnd stimularea participării în 
învăţământul preşcolar al copiilor provenind din familii defavorizate, coroborate cu 
prevederile art.14 din HGR nr.15/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 
a Legii nr.248/2015; HGR nr.626/2016 pt.modificarea şi completarea aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.248/2015, 
  
                      În temeiul art.68, alin.(1) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, 

D I S P U N E: 
 
Art.1: Pentru anul şcolar 2018-2019, se acordă dreptul la stimulentul educaţional, sub formă 

de tichete sociale, titularilor cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie.  

 
Art.2: Stimulentul educaţional se acordă pentru lunile decembrie 2018 - iunie 2019 sub formă 

de tichete  sociale în cuantum de 50 lei/lună/copil. 
 
Art.3: Titularul tichetului social are obligaţia să anunţe orice modificare în componenţa 

familiei sau a veniturilor în termen de maximum 15 zile de la producerea acesteia. 
 
Art.4: (1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la comunicare la  

primarul comunei Buneşti. 
         (2) În cazul în care sunteţi nemulţumit de soluţionarea contestaţiei, dispoziţia poate fi       

atacată la Tribunalul Braşov potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004. 

 
Art.5: Compartimentul asistenţă socială va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

dispoziţii. 
 
                   PRIMAR                                                           VIZAT PENTRU LEGALITATE                                          
                                                                                                           SECRETAR 
            Mircea PĂLĂŞAN                                                      Adrian Gheorghe PĂLĂŞAN 


